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KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT 

Thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế năm 2023   

trên địa bàn xã Hoằng Trường 

 

Thực hiện kế hoạch số 129/ KH – UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc Thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế, giai đoạn 2022 - 2025 

theo Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện 

Hoằng Hóa. 

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chỉ 

tiêu bao phủ bảo hiểm y tế  năm 2023 trên địa bàn xã Hoằng Trường  như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Thống nhất phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của Ban chỉ đạo 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT trong việc triển khai thực hiện chỉ tiêu đã được 

UBND  huyện giao về thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2023 trên địa 

bàn xã Hoằng Trường; tiến tới hoàn thành mục tiêu BHYT toàn dân, góp phần thực 

hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể  

a. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm tăng tỷ lệ dân số tham gia 

BHYT. Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%; đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT nhằm tăng tỷ lệ tham gia của 

các nhóm đối tượng còn lại. Phấn đấu hàng năm, hoàn thành chỉ tiêu thực hiện bao 

phủ BHYT được giao tại Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND 

huyện. 

 b. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh (KCB) BHYT; nâng cao khả năng 

cung ứng dịch vụ của tuyến trạm y tế khám bệnh, chữa bệnh nhằm bảo đảm quyền lợi 

của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật; đáp ứng ngày càng tốt hơn 

nhu cầu KCB của người tham gia BHYT. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong KCB, thanh toán chi phí, nâng cao chất lượng phục 

vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh khi có nhu cầu khám, chữa bệnh. 

 c. Quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích quỹ BHYT, giảm tối đa chi 

phí chi tiêu y tế trực tiếp từ tiền túi của cá nhân, gia đình tham gia BHYT. 

3. Chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT/dân số (tính đến cuối năm)  

-  Năm 2023: Tỷ lệ tham gia BHYT đạt ≥ 93,2% dân số.  

( Các đơn vị thôn cần đạt theo chỉ tiêu giao như trên ). 

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Tiếp tục tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình 



mới; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về "tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế, giai 

đoạn 2012-2020"; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban 

Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mớí. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, các 

ngành, các đoàn thể trong việc thực hiện các Chỉ thị, Chương trình hành động, Kế 

hoạch của các cấp; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là tiêu chí đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của địa phương. 

 - Kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã. 

 - Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu bao 

phủ bảo hiểm y tế tại địa phương; kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc; trên 

cơ sở đó, xây dựng các giải pháp tháo gỡ, khắc phục kịp thời.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT 

 - Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp 

luật về BHYT; xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, phổ biến đến 

từng nhóm đối tượng tham gia BHYT. 

 - Hình thức, nội dung tuyên truyền:  

+ Đa dạng các hình thức tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, tạo điều kiện thuận lợi để các nhóm đối tượng tiếp cận các thông tin tuyên 

truyền đảm bảo kịp thời và đầy đủ nhất. 

 + Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tập trung tuyên 

truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT, lợi ích của BHYT đối với toàn xã hội, 

quyền và nghĩa vụ của mỗi người dân khi tham gia BHYT, cách thức tham gia BHYT 

thông qua các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT hoặc cơ quan đơn vị thu BHYT, 

mức đóng, mức hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia BHYT, trách nhiệm của các cấp 

chính quyền, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện chính sách pháp luật về BHYT. 

 - Tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến người sử 

dụng lao động, người lao động; nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật; từ đó tự giác, tích cực tham gia BHYT. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chính sách pháp luật, tính nhân văn, tính 

cộng đồng về BHYT đến những người thuộc nhóm đối tượng được ngân sách Nhà 

nước hỗ trợ một phần, như: học sinh, sinh viên, hộ cận nghèo, hộ nông, lâm nghiệp có 

mức sống trung bình và các đối tượng tự đóng theo hộ gia đình.  

- Công tác tuyên truyền phải được xác định là nhiệm vụ của các cấp, các ngành, 

các tổ chức đoàn thể. 

3. Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT  
a. Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt 100% (bao gồm các 

nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước, quỹ BHXH đóng 100% mức phí mua 

BHYT, cán bộ công chức, viên chức), rà soát thường xuyên, đảm bảo xác định đúng, 

đủ, kịp thời đối tượng tham gia đạt tỷ lệ bao phủ 100%.  

b. Đối với các nhóm đối tượng được Nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT như: 

Học sinh, sinh viên, người thuộc hộ gia đình cận nghèo, hộ nông, lâm nghiệp có mức 

sống trung bình, thực hiện rà soát, phân loại đối tượng đã có thẻ BHYT thuộc nhóm 



đối tượng khác, có kế hoạch vận động đối tượng chưa có thẻ BHYT, phấn đấu đạt tỷ 

lệ 100% đối tượng tham gia.  

c. Đối với các nhóm đối tượng còn lại, tiếp tục xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

vận động đến từng hộ gia đình, từng đối tượng cụ thể để duy trì và mở rộng đối tượng 

tham gia, nâng cao độ bao phủ BHYT trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

 Chịu trách nhiệm trong việc thực hiện BHYT với những nhóm đối tượng được 

giao quản lý theo chức năng, nhiệm vụ; đồng thời đề xuất chính sách hỗ trợ đối với 

những nhóm đối tượng theo quy định. 

 Phối hợp với BHXH và các cơ quan, đơn vị thường xuyên tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT nhằm nâng cao nhận thức của người 

lao động, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò, quyền 

lợi và trách nhiệm tham gia BHYT. 

 Thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc ngành 

quản lý, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, tránh trùng lặp. 

 Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn vận động người dân 

tham gia BHYT. 

  Cung cấp danh sách những cá nhân, gia đình chưa tham gia BHYT gửi về các 

đơn vị thôn, phối hợp với các chi hội đoàn thể đến nhà vận động hộ gia đình tham gia 

BHYT. 

2. Công chức Văn hóa- xã hội, Trưởng đài truyền thanh 
 Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách BHYT, nhất là quyền lợi của 

người dân được hưởng khi đi khám chữa bệnh bằng thẻ BHYT. 

  Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHYT trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

3. Công chức Văn Phòng thống kê 

Thực hiện thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế trên địa bàn xã. 

  Phối hợp thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT đối với cán bộ, công chức 

trong cơ quan. 

   Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ngành, đơn vị có liên quan thẩm định hồ sơ 

khen thưởng, trình Hội đồng thi đua khen thưởng, Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết 

định khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.  

 4. Công chức tài chính kế toán 

  Huy động mọi nguồn lực (nếu có) hỗ trợ thêm cho người thuộc hộ gia đình cận 

nghèo; học sinh, sinh viên bảo đảm sớm đạt mục tiêu 100% các nhóm đối tượng này 

tham gia bảo hiểm y tế và người thuộc hộ gia đình nông, lâm nghiệp có mức sống 

trung bình để tăng nhanh tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế. 

 5. Trạm y tế 

 Tiếp tục thực hiện đổi mới toàn diện về phong cách, thái độ phục vụ của đội ngũ 

cán bộ y, bác sỹ; xây dựng Trạm y tế xanh - sạch - đẹp, an toàn, văn minh. Triển khai 

các giải pháp nâng cao sự hài lòng của người bệnh, thực hiện tốt phong trào thi đua 

“Bác sỹ tận tâm, bệnh nhân hạnh phúc” tại cơ sở khám, chữa bệnh. 



 Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại cơ sở cho người tham gia BHYT, cải 

cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng 

cho người có thẻ BHYT. Sử dụng nguồn kinh phí khám chữa bệnh BHYT được giao 

tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

6. Các nhà trường 
Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện về chỉ tiêu BHYT đối với nhóm đối 

tượng học sinh do nhà trường quản lý. 

 Đưa chỉ tiêu tham gia BHYT vào tiêu chí thi đua đánh giá hằng năm đối với 

các giáo viên. 

 Chủ trì, phối hợp với Y tế, các ngành liên quan thành lập, kiện toàn y tế trường 

học để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

 Phối hợp với BHXH, UBND xã, các gia đình tăng cường thông tin, tuyên 

truyền, vận động học sinh tham gia BHYT. 

Tổng hợp danh sách học sinh tham gia BHYT gửi về UBND xã để báo cáo. 

7. Các đơn vị thôn 

 Tuyên truyền người dân về lợi ích của việc tham gia BHYT để chăm sóc, bảo 

vệ sức khỏe cho mỗi người khi ốm đau, tai nạn. Từ đó vận người dân tham gia 

BHYT. 

 Các chi hội đoàn thể (hội phụ nữ, hội nông dân, hội cựu chiến binh, đoàn thanh 

niên) trong đơn vị thôn đến từng nhà tuyên truyền vận động các hộ gia đình tham gia 

BHYT. Đảm bảo chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn dân. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

 Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên Phối hợp triển khai các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT cho các đoàn viên hội 

viên để người dân nhận thức đúng về nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia BHXH, 

BHYT, tham gia BHYT, đảm bảo an sinh cho người dân trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế  năm 

2023 trên địa bàn xã Hoằng Trường . Yêu cầu các công chức, các đơn vị thôn, các 

ngành liên quan, nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã(qua bộ phận chính 

sách xã hội) để giải quyết./. 

  
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy- HĐND (b/c) 

- Các đoàn thể CT- XH ( p/h) 

- Nhà trường, công chức, thôn (t/h)   

- Lưu VT  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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